
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 169
14 DE SETEMBRO DE 2020

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE SETEMBRO DE 2020 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM SARAIVA CG/EEPM
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JÚLIO CG/FUNSAU
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM CUENTRO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM DAMASCENO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º  Turno TEN QCOPM NATHÁLIA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º  Turno CAP QCOPM HÉLÉN SOUZA CIAP
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Oficial de Dia ao HPM TEN QOSPM MASAMI HPM
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM CAMILA  ANAISSI ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● CERITIFCADO DE AGRADECIMENTO
O Sr.  UALAME FIALHO MACHADO, Secretário  de  Segurança Pública  e  Defesa

Social  do  Pará  (SEGUP),  no  uso  de  suas  atribuições,  confere  o  CERTIFICADO  de
AGRADECIMENTO  ao  Exmº  Sr.  CEL  QOPM  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR,
Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado do  Pará,  em sinal  de  reconhecimento  e
agradecimento  por  sua  relevante  contribuição  para  o  Curso  de  Operador  de  Aeronave
Remotamente  Pilotável  (RPA)  em  Atividade  de  Inteligência  Operacional  e  Segurança
(CORPAIS), com carga horária de 50 (cinquenta) horas, realizado no período de 17 a 28 de
agosto, desenvolvido nas dependências do HABE (Nota nº 117/2020 – GAB. CMDº). 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO,  Chefe  do Departamento

Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando que, autorizou a substituição do serviço de Superior de Dia, entre:

a) MAJ  QOPM ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO  (APM/QCG)  e o TEN
CEL  QOPM  RONALDO  BRAGA  CHARLET  (CM/QCG).  Ficando  o  TEN  CEL  QOPM
CHARLET, encarregado pelo serviço do dia 17/09/2020 (quinta-feira), em referência a escala
publicada no BG N° 159, de 28 AGO 2020 (Of. Nº 620/2020 - Seç Repr./DGO);

b) TEN CEL QOPM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO (DGEC/QCG) e o TEN
CEL  QOPM  RONALDO  BRAGA  CHARLET  (CM/QCG).  Ficando  o  TEN  CEL  QOPM
CHARLET, encarregado pelo serviço do dia 19/09/2020 (Sábado) – 1º Turno, em referência a
escala publicada no BG N° 159, de 28 AGO 2020 (Of. Nº 623/2020 - Seç Repr./DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAR DE CONCURSO PÚBLICO
O Exmº.  Sr.  CEL QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR,

COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o SD PM RG
42208  LUCAS  ALEXANDRE  PEREIRA PACHECO,  da  30ª  CIPM  (Vigia),  a  participar  do
Concurso Público para o provimento de vagas ao cargo de Agente de Polícia da Carreira de
Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), Edital N° 1, de 30 JUN 2020, cuja data da realização
da Prova Objetiva e Prova Discursiva ocorrerá nos dias 16 e 20 de outubro de 2020, em
Brasília/DF, sem ônus para o Estado (MEM. nº 312, P1/30ªCIPM, Belém/PA, 10 de setembro
de 2020) (Protocolo PAE: 2020/698937) (NOTA PAE: 2020/712423) (NOTA Nº 181/2020 –
DGP/SP/SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa

Militar  da  Governadoria  do  Estado,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento  Geral  de  Pessoal  que,  foi  concedido  o  gozo  de  férias  regulamentar,  aos
Policiais Militares abaixo relacionados, ora à disposição da CMG:

Nº GRAD. RG NOME COMPLETO INÍCIO REGRESSO

01 SD PM 39954  SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 01/09/2020 30/09/2020 

02 SD PM 39757 ROBSON FERNANDES FURTADO 01/09/2020 30/09/2020 

03 SD PM 41882 ALANA CRISTIAN ARAÚJO DUARTE 17/08/2020 15/09/2020

(NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O TEN CEL QOPM RG 21142 FERNANDO LUÍS OEIRAS CARNEIRO, Chefe da
Capelania da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento
Geral de Pessoal que, foi concedido o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2019,
exercício 2018, ao Policial Militar abaixo relacionado:

GRAD/RG NOME COMPLETO PERÍODO

2º SGT PM RG 17282 ELIZEU DE OLIVEIRA SENA 11/09/2020 a 10/10/2020

 (NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O TEN CEL QOPM MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA, Chefe do Centro de
Capacitação  em  Prevenção  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal que, foi concedido o gozo de férias regulamentar, ao Policial
Militar abaixo relacionado:

GRAD/RG NOME COMPLETO PERÍODO

2° SGT RG 13796 ANTONIO CARLOS DA SILVA JÚNIOR 01/09/2020 a 30/09/2020

2° SGT RG 19827 JOSÉ ELOY MIRANDA DE SOUSA 01/09/2020 a 30/09/2020

 (NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O  CEL  QOPM  RG  21148  PEDRO  PAULO  DOS  SANTOS  CELSO,  Chefe  do
Departamento  Geral de  Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,
informou  ao  Departamento  Geral  de  Pessoal  que,  foi  concedido  o  gozo  de  férias
regulamentar, aos Policiais Militares abaixo relacionado:

GRAD/RG NOME COMPLETO PERÍODO

CB PM 35005 ROGÉRIO SOARES PEREIRA 07/09/2020 a 06/10/2020

SD PM 43047  CÉSAR HENRIQUE SILVA PALHETA 08/09/2020 a 07/10/2020

(NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

O TEN CEL PM RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, Comandante
do BPGDA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de
Pessoal  que,  foi  concedido  o  gozo  de  férias  regulamentar,  ao  Policial  Militar  abaixo
relacionado:

GRAD/RG NOME COMPLETO PERÍODO

3º SGT PM RR RG 10561 ADMIR DA CONCEIÇÃO 01/09/2020 a 30/09/2020

CB PM RR RG 12474 RILDO DE ALMEIDA ALVES 03/09/2020 a 02/10/2020

 (NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O MAJ QOPM RG 33518 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA, Comandante da 32ª
CIPM (Afuá), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal
que, foi concedido o gozo de férias regulamentar, aos Policiais Militares abaixo relacionados:

GRAD RG NOME DE GUERRA PERÍODO

SUB TEN PM  19889 EDMILSON PINTO DOS SANTOS 01/09/2020 a 01/10/2020 

3º SGT PM 25587 ED CARLOS SILVA CRUZ 01/09/2020 a 01/10/2020 

SD PM 42900 RONISON FERNANDES DO CARMO  01/09/2020 a 01/10/2020

SD PM 42919 ALESSANDRO CORRÊA RIBEIRO  01/09/2020 a 01/10/2020 

SD PM 42394 CARLOS MAGNO DE SOUZA AZEVÊDO  01/09/2020 a 01/10/2020 

SD PM 42091 JADSON JEYSON DA SILVA CÔRTES 02/09/2020 a 02/10/2020 

 (NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O TEN CEL QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, Comandante do 9º BPM
(Breves), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal que,
foi concedido o gozo de férias regulamentar, aos Policiais Militares abaixo relacionados:

GRAD/RG NOME COMPLETO PERÍODO

3º SGT PM RG 22697 MARCIO DE SOUZA CORDOVIL 01/09/2020 a 30/09/2020 

3º SGT PM RG 26030 FRANCISCO ACACIO COSTA DE OLIVEIRA 01/09/2020 a 30/09/2020

3º SGT PM RG 26035 EDSON BARATINHA PINHEIRO 01/09/2020 a 30/09/2020

3º SGT PM RG 26233 ANTONIO CARLOS SILVA. DO NASCIMENTO 01/09/2020 a 30/09/2020

CB PM RG 34944 HELIO SOUZA NETO 01/09/2020 a 30/09/2020

CB PM RG 33160 JEFERSON C. VASCONCELOS PAIXÃO 01/09/2020 a 30/09/2020

SD PM RG 42922 THIAGO AUGUSTO R. RODRIGUES 01/09/2020 a 30/09/2020

SD PM RG 42920 MURILO VIEIRA DA COSTA 01/09/2020 a 30/09/2020

SD PM RG 42423 JEAN AUGUSTO PRAZERES DA SILVA 01/09/2020 a 30/09/2020

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

SD PM RG 42236 TUPAC AMARU SANTANA DA SILVA 01/09/2020 a 30/09/2020

SD PM RG 42391 CELSO LUIZ DE AVIZ DOS SANTOS 01/09/2020 a 30/09/2020

 (NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O TEN CEL QOPM RG 24989 CLÉBER AVIZ BARBAS, Comandante do 9º BPM
(Breves), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal, que
considerando a determinação do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, publicada no BG N°
053, de 18 MAR 2020, foram sustados os períodos de férias regulamentares dos policiais
militares abaixo relacionados, os quais iniciaram o referido período no dia 01 de março, com
retorno para o dia 31 de março de 2020, sendo que após a sustação, apresentaram-se para o
serviço policial  militar  no dia 20 de  março de 2020, restando ainda 10 (dez)  dias para a
conclusão do gozo de férias. Do exposto, será concedido aos referidos policiais militares, os
10 dias (dez) restantes:

GRAD/RG NOME COMPLETO PERÍODO

3º SGT PM RG 23163 GABRIEL SEABRA DOS SANTOS  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 43409  DIEGO DA SILVA ALVES  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 43274  EVERSON ALHO DA SILVA  01/09/2020 a10/09/2020 

SD PM RG 40264 ODIR DA SILVA ALMEIDA  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 39058 DANYLO CHRISTIAN GONÇALVES DA CONCEIÇÃO  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 42546 JAMYS IGOR RAMOS DOS SANTOS  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 40259 ADRIANO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 40041 FERNANDO VICTOR RIBEIRO SOUZA  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 43335 ELIANDERSON CARVALHO DE SOUZA  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 42549 JOHN DENIS SILVA DA SILVA  01/09/2020 a 10/09/2020 

SD PM RG 42377 RODRIGO TRINDADE DE BRITO  01/09/2020 a 10/09/2020 

 (NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

O  CAP  QOAPM  RG  23129  ONÉSIMO  HELTON  SERRA  SOUSA,  Chefe  da
Subseção de Identificação/DGP(Icoaraci),  no uso de  suas  atribuições  legais,  informou ao
Departamento Geral de Pessoal que, foi concedido o gozo de férias regulamentar, ao Policial
Militar abaixo relacionados:

GRAD/RG NOME PERÍODO

1º SGT PM RG 25616 NILCELENE DE CÁSSIA DANTAS  03/09/2020 a 02/10/2020 

(NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

A TEN CEL QOSPM RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES, Diretora do Hospital da
Polícia Militar (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de
Pessoal  que,  foi  concedido  o  gozo  de  férias  regulamentar,  aos  Policiais  Militares  abaixo
relacionados:

GRAD/RG NOME PERÍODO

1° SGT PM RG 11830 AMAURY ODON DE OLIVEIRA  01/09/2020 a 30/09/2020 

3° SGT PM RG 21727 MARIA DO SOCORRO VILHENA DOS SANTOS  01/09/2020 a 30/09/2020 

(NOTA Nº 179/2020 – SCCMP).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 029/2020 – EMG/PM1

Dispõe  sobre  a  autorização  para  a  implementação  do
Núcleo de Atenção Psicossocial do CPR I (NAP/CPR I),
homologação  de  parecer  do  estado-Maior  Geral,  e  dá
outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelos incisos I e VIII,  constantes na Lei Complementar 53/06 alterada pela Lei
Complementar nº 093, de 14 de janeiro de 2014;

Considerando os termos do art. 36, § 4º da Lei Complementar 53/06, com redação
alterada  pela  Lei  Complementar  nº  126,  de  13  de  janeiro  de  2020,  que  dispõe  que  os
Comandos  Operacionais  Intermediários  poderão  instalar  em  sua  estrutura  Núcleos  de
Atenção  Psicossocial,  sob  a  chefia  de  um  oficial  do  Quadro  Complementar  de  Oficiais
Policiais Militares, nas categorias de psicólogo ou assistente social;

Considerando os termos portaria nº 041/2020 – Gabinete do Comando, que regula a
instalação dos Núcleos de Atenção Psicossocial, no âmbito da PMPA, publicada no BG nº 045
de 06 de março de 2020;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Considerando a  solicitação de  instalação do  Núcleo de  Atenção Psicossocial  do
Comando de Policiamento Regional I (NAP/CPR I), por meio do Memorando nº 564/CPR-I/1ª
SEÇÃO; 

Considerando que o Estado-Maior Geral após análise dos critérios estabelecidos na
Portaria nº 041/2020 – Gabinete do Comando, publicada no BG 045, de 06 MAR 2020, emitiu
parecer favorável à instalação do Núcleo de Atenção Psicossocial do CPR I (NAP/CPR I), 

RESOLVE:
Art.  1º  HOMOLOGAR o  parecer  favorável  à  instalação  do  Núcleo  de  Atenção

Psicossocial do CPR I (NAP/CPR I), emitido pelo Estado-Maior Geral da Corporação.
Art.  2º  AUTORIZAR instalação  do  Núcleo  de  Atenção  Psicossocial  do  CPR  I

(NAP/CPR I),  nos termos da Lei  de Organização Básica da Polícia  Militar  do Pará e da
Portaria nº 041/2020 – Gabinete do Comando, publicada no BG 045, de 06 de março 2020. 

Art.  3º  PROVIDENCIE o  Comandante  do  Comando  de  Policiamento  Regional  I
(CPR-I), a portaria de instalação do referido núcleo, nos termos do art. 36, §§ 4º e 5º da Lei
Complementar 53/06, com redação alterada pela Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro
de 2020. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2020.
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 092/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1º do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA).

Considerando a Portaria nº 077/2019 – CPP, que tornou pública por meio do Boletim
Especial nº 02 – 24 SET 2019, a Promoção à graduação de 1º Sargento PM na Qualificação
Policial  Militar  Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) pelo critério de antiguidade, a
contar de 25 de setembro de 2019, a militar Estadual MARIA DE NAZARÉ MOREIRA LEAL.

Considerando a Portaria nº 054/2020-CPP, que tornou pública por meio do Boletim
Geral nº 105 – 04 JUN 2020, a Promoção à graduação de Subtenente PM na Qualificação
Policial Militar Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) por Tempo de Serviço, a contar
de 25 de setembro de 2019, a militar Estadual MARIA DE NAZARÉ MOREIRA LEAL.

Considerando os termos da decisão judicial, ação ordinária de processo nº 0823703-
66.2019.8.14.0301, que retificou a tutela,  julgando improcedente a solicitação ofertada em
sede de liminar judicial, a qual julgou improcedente a demanda, portanto revogando a tutela
antecipada  ofertada  pela  militar  Estadual  MARIA  DE  NAZARÉ  MOREIRA  LEAL.  Por
conseguinte a autoridade judicial, motivou a aludida decisão, fundamentando que não houve
ilegalidade, tampouco arbitrariedade praticada pela administração pública militar no tocante a
transferência da autora supracitada para a reserva remunerada por ter completado o tempo

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

máximo  de  permanência  no  serviço  ativo,  atendendo  fielmente  o  disposto  previsto  na
legislação especial castrense.

Considerando a aludida decisão judicial, o Departamento Geral de Pessoal  (DGP),
por meio da Portaria nº 1673/2020 – DGP/SP/SCCMP, publicada através do Boletim Geral nº
102 – 01 JUNHO 2020, realizou a agregação da autora em epígrafe por ter completado o
tempo máximo de permanência no serviço ativo, qual seja, 25 anos de efetivo serviço a contar
de 05 de julho de 2019.  O que por consectário  lógico acarreta para a militar  em tela,  a
promoção por tempo de serviço, atendendo ao disposto expressamente previsto no inciso IV,
art. 10 da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças da PMPA). Sendo
assim.

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR a  Promoção  à  graduação  de  1º  Sargento  PM na  Qualificação

Policial  Militar  Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) pelo critério de antiguidade, a
contar  de  25  de  setembro  de  2019,  concedida  a  militar  Estadual  MARIA DE  NAZARÉ
MOREIRA LEAL,  consoante  Portaria  nº  077/2019-CPP,  publicada  por  meio  do  Boletim
Especial nº 02 – 24 SET 2019.

Art. 2º  ANULAR a  Portaria nº 054/2020-CPP, que tornou pública a Promoção da
militar Estadual MARIA DE NAZARÉ MOREIRA LEAL, à graduação de Subtenente PM na
Qualificação  Policial  Militar  Particular  de  Praças  Combatentes  (QPMP-0)  por  Tempo  de
Serviço, a contar de 25 de setembro de 2019, consoante publicação por meio do Boletim
Geral nº 105 – 04 JUN 2020

Art. 3º PROMOVER à graduação de 1º Sargento PM na Qualificação Policial Militar
Particular de Praças Combatentes (QPMP-0) por Tempo de Serviço, a Militar Estadual MARIA
DE NAZARÉ MOREIRA LEAL – 2º SARGENTO PM RG 23341, a contar de 25 de setembro
de 2019.

Art.  4º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 093/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1º do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA);

Considerando que a militar estadual MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO –
RG 21697, fora promovida à graduação de 3º Sargento PM,  na Qualificação Policial-Militar
Particular  de  Praças  Especialistas  de  Saúde  (QPMP2), pelo  critério  de  merecimento
intelectual em 28 de dezembro de 2010, conforme Portaria nº 038/2010-CPP, publicada por
meio do Boletim Geral nº 238 – 30 DEZ 2010;

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Considerando os termos do Ofício nº 2084/2020-PGE-GAB-PCTA datado de 01 de
setembro de 2020, o qual orienta quanto ao retorno da militar em epígrafe, à graduação que
ocupava antes da concessão da medida liminar, qual seja, 24 de novembro de 2009, uma vez
que  não  houve  celebração  de  acordo  de  natureza  extrajudicial  que  possibilitasse  a
manutenção da autora na graduação de 3º  Sargento PM após a conclusão do Curso de
Formação de Sargentos – CFS PM 2010;

Considerando os termos do Memorando nº 990/2020-CONJUR/3, datado de 09 de
setembro  de  2020,  cujo  referido  documento  corrobora  a  orientação  expendida  pela
Procuradoria Geral do Estado  (PGE), no sentido da administração pública militar realizar o
retorno  da  militar  estadual  MIRACY  MIRANDA PEREIRA DE  ARAÚJO  –  RG  21697,  à
graduação que ocupava antes da concessão da medida liminar de 24 de novembro de 2009.
Sendo assim. 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Promoção à graduação de 1º SARGENTO PM da militar estadual

MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO  –  RG  21697,  na  Qualificação  Policial  Militar
Particular de Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de Merecimento, ocorrida
em 25 de Setembro  de  2019,  publicada através do  Boletim Especial  nº  02/2019,  com o
retorno à graduação de 2º Sargento PM;

Art. 2º ANULAR a Promoção à graduação de 2º SARGENTO PM da militar estadual
MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO  –  RG  21697,  na  Qualificação  Policial  Militar
Particular de Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de Merecimento, ocorrida
em 25 de Setembro  de  2015,  publicada através do  Boletim Especial  nº  02/2015,  com o
retorno à graduação de 3º Sargento PM;

Art. 3º ANULAR a Promoção à graduação de 3º SARGENTO PM da militar estadual
MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO  –  RG  21697,  na  Qualificação  Policial  Militar
Particular  de  Praças  Especialistas  de  Saúde  (QPMP-2),  pelo  critério  de  Merecimento
intelectual, ocorrida em 28 de Dezembro de 2010, publicada através do Boletim Geral nº 238
– 30 DEZ 2010, com o retorno à graduação de Cabo PM;

Art.  4º  PROMOVER à graduação de 3º SARGENTO PM na Qualificação Policial
Militar Particular de Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de antiguidade, a
Militar Estadual MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO – RG 21697, a contar de 25 de
setembro de 2015.

Art.  5º  PROMOVER à graduação de 2º SARGENTO PM na Qualificação Policial
Militar Particular de Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de antiguidade, a
Militar Estadual MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO – RG 21697, a contar de 25 de
setembro de 2019.

Art.  6º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

PORTARIA Nº 094/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1º do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA);

Considerando que a  militar  estadual  EDY DE OLIVEIRA COSTA GOMES  –  RG
21698,  fora  promovida  à  graduação  de  3º  Sargento  PM,  na  Qualificação  Policial-Militar
Particular  de  Praças  Especialistas  de  Saúde  (QPMP2), pelo  critério  de  merecimento
intelectual em 28 de dezembro de 2010, conforme Portaria nº 038/2010-CPP, publicada por
meio do Boletim Geral nº 238 – 30 DEZ 2010;

Considerando os termos do Ofício nº 2084/2020-PGE-GAB-PCTA, datado de 01 de
setembro de 2020, o qual orienta quanto ao retorno da militar em epígrafe, à graduação que
ocupava antes da concessão da medida liminar, qual seja, 24 de novembro de 2009, uma vez
que  não  houve  celebração  de  acordo  de  natureza  extrajudicial  que  possibilitasse  a
manutenção da autora na graduação de 3º  Sargento PM após a conclusão do Curso de
Formação de Sargentos – CFS PM 2010;

Considerando os termos do Memorando nº 990/2020-CONJUR/3, datado de 09 de
setembro  de  2020,  cujo  referido  documento  corrobora  a  orientação  expendida  pela
Procuradoria Geral do Estado  (PGE), no sentido da administração pública militar realizar o
retorno da militar estadual EDY DE OLIVEIRA COSTA GOMES – RG 21698, à graduação que
ocupava antes da concessão da medida liminar de 24 de novembro de 2009. Sendo assim. 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Promoção à graduação de 3º SARGENTO PM da militar estadual

EDY DE OLIVEIRA COSTA GOMES – RG 21698, na Qualificação Policial Militar Particular de
Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de Merecimento intelectual, ocorrida
em 28 de dezembro de 2010, publicada através do Boletim Geral nº 238 – 30 DEZ 2010, com
o retorno à graduação de Cabo PM;

Art.  2º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 095/2020 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostas no §1º do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA);

Considerando que a militar estadual ANA LAURA LAGO DA SILVA – RG 21701, fora
promovida  à  graduação  de  3º  Sargento  PM,  na  Qualificação  Policial-Militar  Particular  de
Praças Especialistas de Saúde (QPMP2), pelo critério de merecimento intelectual em 28 de

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

dezembro de 2010, conforme Portaria nº 038/2010-CPP, publicada por meio do Boletim Geral
nº 238 – 30 DEZ 2010;

Considerando os termos do Ofício nº 2084/2020-PGE-GAB-PCTA, datado de 01 de
setembro de 2020, o qual orienta quanto ao retorno da militar em epígrafe, à graduação que
ocupava antes da concessão da medida liminar, qual seja, 24 de novembro de 2009, uma vez
que  não  houve  celebração  de  acordo  de  natureza  extrajudicial  que  possibilitasse  a
manutenção da autora na graduação de 3º  Sargento PM após a conclusão do Curso de
Formação de Sargentos – CFS PM 2010;

Considerando os termos do memorando nº 990/2020-CONJUR/3, datado de 09 de
setembro  de  2020,  cujo  referido  documento  corrobora  a  orientação  expendida  pela
Procuradoria Geral do Estado  (PGE), no sentido da administração pública militar realizar o
retorno  da  militar  estadual  ANA LAURA LAGO DA SILVA –  RG 21701,  à  graduação que
ocupava antes da concessão da medida liminar de 24 de novembro de 2009. Sendo assim. 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Promoção à graduação de 3º SARGENTO PM da militar estadual

ANA LAURA LAGO DA SILVA –  RG 21701,  na  Qualificação  Policial  Militar  Particular  de
Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de Merecimento intelectual, ocorrida
em 28 de dezembro de 2010, publicada através do Boletim Geral nº 238 – 30 DEZ 2010, com
o retorno à graduação de Cabo PM;

Art.  2º  PROMOVER à graduação de 3º SARGENTO PM na Qualificação Policial
Militar Particular de Praças Especialistas de Saúde (QPMP-2), pelo critério de antiguidade, a
Militar Estadual ANA LAURA LAGO DA SILVA – RG 21701, a contar de 25 de setembro de
2015.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 105/2020 – DGP/SP/SSCCAPM
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições previstas no artigo 92 da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando  o  disposto  no  parágrafo  único,  artigo  6º  do  Decreto  Estadual  nº

2.400/1982; 
Considerando o artigo 91 da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o teor do Ofício. Nº 180/2020 – Gabinete/CMG, PAE 2020/691171;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER a SD PM RG 43416 AMANDA CARDOSO TAVARES, por haver

cessado o motivo de sua permanência na POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º  CLASSIFICAR a SD PM RG 43416 AMANDA CARDOSO TAVARES, na 1ª

CIPM (Salinópolis).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 11 de setembro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 106/2020 – DGP/SP/SSCCAPM
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições previstas no artigo 92 da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando  o  disposto  no  parágrafo  único,  artigo  6º  do  Decreto  Estadual  nº

2.400/1982; 
Considerando o artigo 91 da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o teor do Ofício. Nº 181/2020 – Gabinete/CMG, PAE 2020/706276;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o SD PM RG 41408 URUBATAN FERREIRA NOBRE NETO, por

haver cessado o motivo de sua permanência no MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ.

Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 41408 URUBATAN FERREIRA NOBRE NETO,
na 3ª CIPM (Vigia).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3013/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e 

Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985, considerando à cópia da certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4
00050 104 0051384 00, expedida pelo Cartório  de Registro  Civil  das Pessoas Naturais -
Belém/PA, do CB PM RG 15758 CHARLES JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA, expedida em 02
de setembro de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 15758 CHARLES JOSÉ

SANTOS DE OLIVEIRA, a contar de 31 de agosto de 2020, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar de 31 de agosto de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.343, de 14/09/2020).

PORTARIA Nº 3025/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e 

Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985, considerando a cópia da certidão de óbito, matricula n° 068569 01 55 2020 4
00063  053  0012729  26,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  e  Notas  –  3º  Ofício  -
Altamira/PA,  do 2º  SGT PM RG 27652 CLEMILSON SILVA NUNES, expedida  em 03 de
setembro de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 27652 CLEMILSON

SILVA NUNES, a contar de 27 de agosto de 2020, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar de 27 de agosto de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.343, de 14/09/2020).

PORTARIA Nº 3016/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e 

Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985, considerando à cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2020 4
00484 116 0182549 33,  expedida pelo Cartório de Registro  Civil  das Pessoas Naturais  -
Belém/PA, do 2º SGT PM RG 22922 PAULO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA, expedida em 09
de setembro de 2020.

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º  SGT PM RG 22922 PAULO

SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA,  a  contar  de  05  de  setembro  de  2020,  em virtude  do  seu
falecimento.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 05 de setembro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.343, de 14/09/2020).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3056/2020 - DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando os termos do Memorando nº 838/2020 - 21º BPM/PMPA, de 26 de agosto de
2020 (PAE 2020642121);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM  RG 24447  EURIVALDO  HERCULANO  DE

OLIVEIRA  DA  SILVA,  por  necessidade  do  serviço,  do  21º  BPM  (Marituba)  /  CPRM
(Ananindeua) para a 2ª CIPM (Benevides) / CPRM (Ananindeua).

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 34837 EDUARDO ARAÚJO DE ANDRADE, por
necessidade do serviço, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o 1º BPM / CPC I
(Belém).

Art.  3º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39606  VERING  DA SILVA  FARIAS,  por
necessidade do serviço, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para a CIPFLU / CPA
(Belém).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de setembro de 2020.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3061/2020 -  DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº  1020/CPR-I/1ª  SEÇÃO, de 02  de setembro de 2020,  que
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 42521 GEOVANNE DE MELO COÊLHO e o
SD PM RG 42576 THIAGO ASSUNÇÃO DE SOUZA (PAE Nº 2020/642638);

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 42521 GEOVANNE DE MELO COÊLHO, por

interesse próprio, da 12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém) para a 27ª CIPM (Almeirim) /
CPR I (Santarém).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 42576 THIAGO ASSUNÇÃO DE SOUZA, por
interesse próprio, da 27ª CIPM (Almeirim) / CPR I (Santarém) para a 12ª CIPM (Oriximiná) /
CPR I (Santarém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de setembro de 2020.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PARECER TÉCNICO 001/2020 – EMG/PM1 

Solicitação  de  instalação  do  Núcleo  de  Atenção
Psicossocial do CPR I (NAP/CPR I). POSSIBILIDADE

O Comandante Operacional Intermediário encaminhou proposta de instalação para o
Comandante-Geral, por meio do Mem. nº. 564/CPR-I/1ª SEÇÃO. 

O  Centro  Integrado  de  Atenção  Psicossocial  (CIAP)  deu  parecer  favorável  a
proposta apresentada, pois além de ter uma estrutura física e administrativa, com espaço
próprio  para  atendimento  psicossocial  individualizado,  realizado por  oficial  psicólogo  e/ou
assistente social, o número de atendimentos também justifica a sua instalação, tendo o CPR
1, o efetivo total atual de 1.189 (mil cento e oitenta e nove) policiais militares. 

Após os trâmites, o pedido foi distribuído para esta seção do Estado-Maior Geral
para análise. 

É o relatório.
Inicialmente, cumpre ressaltar que a Portaria Nº 041/2020 – Gabinete do Comando,

publicada no BG Nº 045, de 06 de março de 2020, que regula a instalação dos Núcleos de
Atenção Psicossocial, no âmbito da PMPA estabelece o seguinte processo no seu artigo 3º, in
verbis: 

Art.  3º Para autorização de instalação de Núcleo de Atendimento Psicossocial,  o
Comandante  do  Comando  Operacional  Intermediário  deverá  encaminhar  proposta  de
instalação para o Comandante-Geral. 

§ 1º A proposta de instalação deve conter informações, tais como local, efetivo e
logística necessária para funcionamento, de acordo com critérios estabelecidos pelo Centro
Integrado de Atenção Psicossocial (CIAP). 

§ 2º É atribuição do Estado-Maior Geral analisar e emitir parecer da proposta de
instalação do Núcleo de Atendimento Psicossocial, encaminhada para o Comandante-Geral. 

§ 3º Após parecer favorável  do Estado-Maior Geral,  o Comandante-Geral  poderá
homologar o parecer e autorizar a instalação do Núcleo de Atendimento Psicossocial. 

§  4º  O  parecer  do  Estado-Maior  Geral  junto  a  homologação  e  autorização  do
Comandante-Geral serão publicados em Boletim Geral da Corporação. 

Do ponto de vista das atribuições do  Comandante do COINT, todos os requisitos
foram preenchidos. Ao se analisar a proposta e o seu conteúdo constata-se que a proposta de
instalação informou, o efetivo a ser empregado como sendo: CAP QCOPM RG 39706 ANA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO, Psicóloga do CPR-I; 2º TEN QCOPM RG 40894 LÊDA
MARQUES  BORGES,  Assistente  Social  do  CPR-I;  3º  SGT QPMP RG  28330  FRANCO
STEFANO DA COSTA CAMPOS; CB QPMP RG36044 ODIRLEY CONCEIÇÃO PEDROSO
COHEN; VC JAMILLY TEIXEIRA NASCIMENTO. O local de funcionamento está localizado no
Quartel  do  3º  Batalhão  de  Polícia  Militar,  sito  à  av.  Cuiabá,  nº  2111,  Bairro  Caranazal.
Santarém/PA;  CEP:  68.040-400,  cujo  acesso  se  dá  pela  recepção  da  USA VI  (Unidade
Sanitária de Área VI). Quanto à logística necessária para funcionamento, já é existente, pois o
prédio onde funciona a USA VI, já abriga as salas onde funcionarão o NAP / CPR II. Estas
informações satisfazem a exigência do art. 3º § 1º da Portaria Nº 041/2020 – Gabinete do
Comando. 

Quanto à exigência prevista na Lei de Organização Básica, de que os Comandos
Operacionais  Intermediários  poderão  instalar  em  sua  estrutura  Núcleos  de  Atenção
Psicossocial,  sob  a  chefia  de  um  Oficial  do  Quadro  Complementar  de  Oficiais  Policiais
Militares, nas categorias de psicólogo ou assistente social, o CPR I conta com Oficiais do
quadro  complementar,  sendo  das  categorias  de  assistente  social  e  psicólogo.  Assim,
competirá ao Comandante do COINT, designar um daqueles Oficiais para a chefia do NAP I.  

Ante ao exposto, conclui-se que o pedido de instalação do NAP/CPR I, atende aos
requisitos exigidos em Lei e nas normas internas da Corporação, salvo melhor juízo. 

É o Parecer.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de setembro de 2020.

ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN – MAJ QOPM 
CHEFE DA 1ª SEÇÃO DO EMG

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1319/2020 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB.
CMD, publicada no BG n°030/2012, considerando os termos do requerimento  protocolado na
Diretoria de Pessoal, relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR o Art. 3° da Portaria nº 2298/2019 –SCCMO/DGP, publicado no

Boletim Geral n° 223, de 02 DEZ 2019, que averbou nos assentamentos do CEL QOPM RG
18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ, do DGP (Icoaraci), 06 (seis) meses de
Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 MAIO 2002 a 01
MAIO 2012, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  2º  CONCEDER ao  CEL QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES
QUEIROZ, do DGP (Icoaraci), o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, no período de
15 de setembro a 13 de novembro de 2020, referente ao 2º decênio,  correspondente ao
período de 01 MAIO 2002 a 01 MAIO 2012,  por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo
serviço

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2184/2020 - DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; MEM. Nº 377/2020 – 1ª Seç/22º BPM (PAE: 2020/337001)

RESOLVE:
Art.  1°  RETIFICAR o  Art  1°  contido  na  Portaria  n°  0317/2020  –  SCCMP/DGP,

publicada  no  BG  nº  041  –  02  MARÇO  2020  -  PMPA,  o  qual  concedeu  Licença  para
Tratamento  de  Saúde Própria  ao  3°  SGT PM 27096 JESUS DOS ANJOS PEREIRA DA
COSTA, passando a ter a seguinte redação.

Onde se lê: CONCEDER: ao 3º SGT PM RG 27096 JESUS DOS ANJOS PEREIRA
DA COSTA, do 22º BPM (Conceição do Araguaia), o período de 90 (noventa) dias de Licença
para Tratamento de Saúde Própria; 

LEIA-SE: CONCEDER: ao 3º SGT PM RG 27096 JESUS DOS ANJOS PEREIRA
DA COSTA,  do  22º  BPM  (Conceição  do  Araguaia),  o  período  de  90  (noventa)  dias  de
Dispensa do Serviço Operacional (DSO). 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 14 de maio de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de junho de 2020.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2848/2020 – DGP/SP/SCCMP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições  previstas  no  Art.  107,  IX e  X do  Decreto  n°  1.625/2016 (Lei  de  Organização
Básica), publicado no ADIT. BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes as
mudanças de períodos para o gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2020 para o mês de SETEMBRO/2020, a

que tem direito a 3º SGT PM RR ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, do 24º BPM
(Belém), protocolo PAE nº 2020/378108, MEM. nº 848 /2020, de 03 JUN 2020, protocolado no
DGP em 03 JUN 2020.

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2020 para o mês de NOVEMBRO/2020,
o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o
SD PM RG 40154 ANDRÉ LUIS SIMÕES SANTOS, do 31º BPM (Abaetetuba), Protocolo PAE

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

nº  2020/630515,  Mem. nº  599/2020,  de 24 AGO 2020,  protocolado no DGP em 24 AGO
2020.

Art. 3º  TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2020 para o mês de AGOSTO/2020, o
gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito a 3°
SGT PM RG 23064 GERCILENE ALMEIDA BARBOSA SILVA, da CORREGEDORIA GERAL
(Belém), Protocolo PAE nº 2020/628075, Mem. Nº 482/2020, de 21 AGO 2020, protocolado no
DGP em 21 AGO 2020.

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de JANEIRO/2020 para o mês de DEZEMBRO/2020,
o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito a
SD  PM  RG  43093  DANIELLY SANTOS  MELLO,  da  CORREGEDORIA GERAL (Belém),
Protocolo PAE nº 2020/628478, Mem. nº 484/2020, de 21 AGO 2020, protocolado no DGP em
21 AGO 2020.

Art.  5º  TRANSFERIR,  do  mês  de  NOVEMBRO/2020  para  o  mês  de
DEZEMBRO/2020, o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2020, exercício 2021, a
que tem direito o 2º SGT PM RG 19242 EVANDRO SILVA MOREIRA, do 36º BPM (São Félix
do Xingu), Protocolo PAE nº 2020/628490, Mem. nº 303/2020, de 19 AGO 2020, protocolado
no DGP em 19 AGO 2020.

Art. 6º TRANSFERIR, do mês de SETEMBRO//2020 para o mês de JANEIRO/2021,
o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2020, exercício 2021, a que tem direito o
SD PM RG 42950 DIEGO RIBEIRO PINHEIRO, do 14º BPM (Barcarena), Protocolo PAE nº
2020/630867, Mem. nº 532/2020, de 24 AGO 2020, protocolado no DGP em 24 AGO 2020.

Art. 7º TRANSFERIR, do mês de ABRIL/2020 para o mês de JULHO/2020, o gozo
de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM
RG  41824  WILDEMBERG  COSTA  TORRES,  do  4º  BPM  (Marabá),  Protocolo  PAE  nº
2020/624073, Mem. nº 616/2020, de 20 AGO 2020, protocolado no DGP em 20 AGO 2020.

Art. 8º  TRANSFERIR, do mês de ABRIL/2020 para o mês de SETEMBRO/2020, o
gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a SD
43089 ANA CAROLINA DA SILVA MENDONÇA SCIENZA, do DGEC (Icoaraci), Protocolo PAE
nº 2020/628651, Mem. nº 731/2020, de 21 AGO 2020, protocolado no DGP em 21 AGO 2020.

Art. 9º TRANSFERIR, OUTUBRO/2020 para o mês de NOVEMBRO/2020, o gozo de
férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG
41601 PABLO HENRIQUE VALADARES DA SILVA, do 7º BPM (Redenção), Protocolo PAE nº
2020/625796, Mem. nº 650/2020, de 21 AGO 2020, protocolado no DGP em 21 AGO 2020.

Art.  10.  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO/2020  para  o  mês  de
DEZEMBRO/2020, o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

que tem direito o 2º SGT PM RG 17438 RAIMUNDO LUZ BRITO, do 7º BPM (Redenção),
Protocolo PAE nº 2020/638207,  Mem. nº 696/2020-P/1,  de 25 AGO 2020, protocolado no
DGP em 25 AGO 2020.

Art.  11.  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO//2020  para  o  mês  de
JANEIRO/2021, o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a
que tem direito o SUB TEN PM RG 19072 EVALDO PEREIRA ZEFERINO, do HPM (Belém),
Protocolo PAE nº 2020/638971, Mem. nº 537/2020, de 26 AGO 2020, protocolado no DGP em
26 AGO 2020.

Art. 12. TRANSFERIR, do mês de NOVEMBRO/2020 para o mês de ABRIL/2021, o
gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020/2021, a que tem direito
a SD PM RG 43057 LAIZA PATRICIA LIMA TAPAJÓS, do CPR I (Santarém), Protocolo PAE nº
2020/641410, Mem. nº 982/CPR-I, de 25 AGO 2020, protocolado no DGP em 25 AGO 2020.

Art. 13.  TRANSFERIR,  ABRIL/2020 para o  mês de SETEMBRO/2020, o gozo de
férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG
37592  GENILSON VALENTE DA CUNHA,  da  21ª  CIPM (Dom Eliseu),  Protocolo  PAE nº
2020/642123, Mem. nº 305/2020 – P1, de 26 AGO 2020, protocolado no DGP em 26 AGO
2020.

Art. 14. TRANSFERIR, SETEMBRO/2020 para o mês de DEZEMBRO/2020, o gozo
de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o CB PM
RG 35202 MAURO AUGUSTO SÃO PEDRO PEREIRA, do 7º BPM (Redenção), Protocolo
PAE nº 2020/640577, Mem. nº 131/2020 – P/1, de 26 AGO 2020, protocolado no DGP em 26
AGO 2020.

Art. 15. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2020.
PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2853/2020 – DGP/SP/SCCMP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições  previstas  no  Art.  107,  IX e  X do  Decreto  n°  1.625/2016 (Lei  de  Organização
Básica), publicadas no ADIT. BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes as
mudanças de períodos para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º  ANTECIPAR, 10 (dez) dias do mês de NOVEMBRO/2020, para o mês de

SETEMBRO/2020, o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a
contar de 08 SET 2020, a que tem direito a SD PM RG 39142 PERLA REGINA FERREIRA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

LEMOS, da SCCMP/DGP(Icoaraci), protocolo PAE nº 2020/635637, MEM. nº 1663/2020, de
25 AGO 2020, protocolado no DGP em 25 AGO 2020.

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de JANEIRO/2021 para o mês de NOVEMBRO/2020, o
gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o CB
PM RG 36754 DIEGO AUGUSTO SILVA BARROS, do 20º BPM (Belém), protocolo PAE nº
2020/633256, MEM. nº 1112/2020, de 24 AGO 2020, protocolado no DGP em 24 AGO 2020.

Art.  3º  ANTECIPAR,  do  mês  de  FEVEREIRO/2021  para  o  mês  de
NOVEMBRO/2020, o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a
que tem direito o CB PM RG 36784 ERISSON FARIAS LAURENTINO, do 20º BPM (Belém),
protocolo PAE nº 2020/633261, MEM. nº 1111/2020, de 24 AGO 2020, protocolado no DGP
em 24 AGO 2020.

Art. 4º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2020 para o mês de OUTUBRO/2020,
o gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito a
SD PM RG 40056 TAMIRES RABELO DOS SANTOS, do 11º BPM (Capanema), protocolo
PAE nº 2020/640928, MEM. S/Nº, de 26 AGO 2020, protocolado no DGP em 26 AGO 2020.

Art.  5º  ANTECIPAR,  15  dias  do  mês  de  DEZEMBRO/2020  para  o  mês  de
NOVEMBRO/2020, a contar de 15 de NOV 2020; o gozo de férias regulamentar referente ao
ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito a CB PM RG 36472 PEDRINA OLIVEIRA DE
SOUSA AIRES, da CONTROLADORIA INTERNA (Icoaraci), protocolo PAE nº 2020/628687,
MEM. nº 1435/2020 – CI, de 21 AGO 2020, protocolado no DGP em 21 AGO 2020.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2960/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados no Departamento Geral de
Pessoal e conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 24787 NAZARENO

EMÍLIO NASCIMENTO LYRA, do 12º BPM (Santa Izabel)  /  CPR III  (Castanhal),  a pedido
através  de  requerimento  protocolado  no Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE  n°

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

2020.589.122), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 01
DEZ 2004 a 30 NOV 2014, conforme a publicada no BG n° 138/2020.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 17849 RUY GUILHERME
MORAES DA SILVA, do BPOP (Americano) / CPE (Belém), a pedido através de requerimento
protocolado no Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2020.646.889), 06 (seis) meses de
Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011, conforme
publicação no BG n° 150/2012.

Art. 3°  AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 23660 ODENILSON
PIMENTEL DE MENEZES, da 28ª CIPM (Juruti) /  CPR I (Santarém), a pedido através de
requerimento  protocolado no Departamento  Geral  de Pessoal  (PAE n°  2020.463.029),  06
(seis) meses de Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 01 ABR 1994 a 01
ABR 2004, conforme publicação no BG n° 119/2004.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 19852 DENILSON LOPES
DE SEIXAS, do 27º BPM / CPC I (Belém), a pedido através de requerimento protocolado no
Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2020.665.321), 03 (três) meses de Licença Especial
não gozada, referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002, conforme publicação no
BG n° 154/2012.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 19852 DENILSON LOPES
DE SEIXAS, do 27º BPM / CPC I (Belém), a pedido através de requerimento protocolado no
Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2020.665.321), 06 (seis) meses de Licença Especial
não gozada, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, conforme publicação no
BG n° 030/2013.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT PM RG 19863 IZAÍAS DE DEUS
COUTINHO DE SOUZA, do 27º BPM / CPC I (Belém),  a pedido através de requerimento
protocolado neste Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2020.664.975), 03 (três) meses
de Licença Especial  não gozada, referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002,
conforme publicação no BG n° 063/2016.

Art. 7°  AVERBAR nos assentamentos do nos assentamentos do 2º SGT PM RG
19863 IZAÍAS DE DEUS COUTINHO DE SOUZA, do 27º BPM / CPC I (Belém), a pedido
através  de  requerimento  protocolado  neste  Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE  n°
2020.664.975), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 01
AGO 2002 a 31 JUL 2012, conforme publicação no BG n° 193/2016.

Art. 8° AVERBAR nos assentamentos do nos assentamentos do SUB TEN PM RG
18605 LUIZ CLÁUDIO DO NASCIMENTO FERREIRA, do 12º BPM (Santa Izabel) / CPR III
(Castanhal),  a  pedido através de  requerimento protocolado neste Departamento  Geral  de

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Pessoal (PAE n° 2020.685.083), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozada, referente
ao decênio de 01 SET 1991 a 31 AGO 2001, conforme publicação no BG n° 165/2019.

Art. 9° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci – PA, 10 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2961/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMD,
publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado neste
Departamento Geral de Pessoal, e o disposto no Art. 133, Inciso I e § 1° da Lei Estadual nº
5.251/1985 c/c a Súmula nº 096 do Tribunal de Contas da União; 

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos assentamentos do  3º  SGT PM RG 28119 NEUDSON DE

JESUS DA SILVA,  do 18º  BPM (Monte Alegre)  /  CPR I  (Santarém),  a  pedido através de
requerimento  protocolado  no Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE  n°  2020.647.371),  o
tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 540 (quinhentos e
quarenta)  dias  em  que  permaneceu  na  qualidade  de  aluno-aprendiz  do  CURSO  DE
CIÊNCIAS  HUMANAS  na  ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO  NOBRE  DE  ALMEIDA no
município  de Monte  Alegre-PA,  conforme cópia  da  Certidão de  Tempo Escolar  de  Aluno-
aprendiz, apresentada no Departamento Geral de Pessoal.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA,10 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2962/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados no Departamento Geral de
Pessoal e conforme disposto no artigo 131, Inciso II, c/c artigo 133, Inciso II da Lei Estadual
n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 19153 EDIVAN DA SILVA

DOS  SANTOS,  do  7º  BPM  /  CPR  V  (Redenção),  a  pedido  através  de  requerimento
protocolado no Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2020.642.071), o tempo de 00 (zero)

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

ano, 04 (quatro) meses e 23 (vinte e três) dias, equivalentes a 143 (cento e quarenta e três)
dias  de  serviços  prestados  à  J.  M.  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA,
conforme cópia da Certidão de Tempo de serviço expedida pelo INSS.

Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 42165 DAGNOM PISPO DE
MIRANDA MESQUITA, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), a pedido
através  de  requerimento  protocolado  no Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE  n°
2020.637.904),  o  tempo  de  05  (cinco)  anos,  03  (três)  meses  e  28  (vinte  e  oito)  dias,
equivalentes  a  1.943  (mil,  novecentos  e  quarenta  e  três)  dias  de  serviços  prestados  à
EXTINCÊNDIO EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, DLS COMÉRCIO DE VEÍCULOS
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, SENA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,
ROCHA  E  SANTOS  LTDA,  BLOCO  ENGENHARIA  E  COMÉRCIO  LTDA,  TINSOL
DISTRIBUIDORA DE FRIOS E ALIMENTOS LTDA, JDV – EDUCAÇÃO E EVENTOS LTDA e
PER. CONTR. CNIS, conforme cópia da Certidão de Tempo de serviço expedida pelo INSS. 

Art.  3°  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT PM RG 23937  JORGE LUIZ
NASCIMENTO FRANÇA,  da  3ª  CIPM (Vigia)  /  CPR III  (Castanhal),  a  pedido  através  de
requerimento  protocolado  no Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE  n°  2020.647.203),  o
tempo  de  01  (um)  ano,  03  (três)  meses  e  16  (dezesseis)  dias,  equivalentes  a  471
(quatrocentos e setenta e um) dias de serviços prestados à CRAI AGROINDUSTRIAL S/A e
BOMPREÇO  S/A SUPERMERCADOS  DO  NORDESTE,  conforme  cópia  da  Certidão  de
Tempo de serviço expedida pelo INSS. 

Art. 4°  AVERBAR nos assentamentos da SD PM RG 40489 ANA PAULA ABREU
MOURA, do 33º BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), a pedido através de requerimento
protocolado  no Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE n°  2020.645.859),  o  tempo  de  04
(quatro) anos, 09 (nove) meses e 08 (oito) dias, equivalentes a 1.738 (mil, setecentos e trinta
e oito) dias de serviços prestados à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ,
conforme cópia da Certidão de Tempo de serviço expedida pelo órgão. 

Art.  5°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 10 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2963/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral  n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131,
Inciso I e o artigo 132  §1° Inciso I da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Art.  1°  AVERBAR nos assentamentos  do 1º  SGT PM RG 18197 LAURO JOSÉ
SANTANA OLIVEIRA, do 33º BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), o tempo de 00 (zero)
ano, 02 (dois) meses e 01 (um) dia de serviços prestados ao Exército Brasileiro,  conforme
cópia da certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão. 

Art.  2°  AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 43138 DANILO RODRIGO
TORRES DE SOUZA, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua), o tempo de  07 (sete)
anos, 00 (zero) mês e 03 (três) dias de serviços prestados a Marinha do Brasil ,  conforme
cópia da certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão. 

Art. 3°  AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 43235 DEIWISON DE LIMA
COQUEIRO, do 29º BPM / CPRM (Ananindeua), o tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês
e  00  (zero)  dia  de  serviços  prestados  ao  Comando  da  Aeronáutica,  conforme  cópia  da
certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão. 

Art.  4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 10 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2964/2020 - DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados neste Departamento Geral
de Pessoal e conforme disposto nos Art. 70 § 3º c/c Art. 133, Inciso IV da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado no Departamento Geral de

Pessoal (PAE n° 2020.653.056) pelo 2º SGT PM RG 17695 MANOEL FRANCISCO FREITAS
DE OLIVEIRA, do BPRV / CPE (Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº 159/2012 –
PMPA, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 17695 MANOEL FRANCISCO
FREITAS DE OLIVEIRA, à época, da CIPRV / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença
Especial não gozada, referente ao decênio de 01 SET 1991 a 01 SET 2001.

Art. 2°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado no Departamento Geral de
Pessoal (PAE n° 2020.651.365) pelo 3º SGT PM RG 24364 GILMAR MACEDO CRAVO, da
14ª  CIPM  (Tomé  Açu)  /  CPR  III  (Castanhal),  a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº
195/2016 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 24364 GILMAR
MACEDO CRAVO,  da  14ª  CIPM (Tomé Açu)  /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de
Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 30 NOV 2004.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Art. 3°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado no Departamento Geral de
Pessoal (PAE n° 2020.651.365) pelo 3º SGT PM RG 24364 GILMAR MACÊDO CRAVO, da
14ª  CIPM  (Tomé  Açu)  /  CPR  III  (Castanhal),  a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº
195/2016 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 24364 GILMAR
MACÊDO CRAVO,  da  14ª  CIPM (Tomé Açu)  /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de
Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 30 NOV 2004.

Art. 4°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado no Departamento Geral de
Pessoal (PAE n° 2020.651.365) pelo 3º SGT PM RG 24364 GILMAR MACEDO CRAVO, da
14ª  CIPM  (Tomé  Açu)  /  CPR  III  (Castanhal),  a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº
195/2016 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 24364 GILMAR
MACEDO CRAVO,  da  14ª  CIPM (Tomé Açu)  /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de
Licença Especial não gozada, referente ao decênio de 30 NOV 2004 a 29 NOV 2014.

Art. 5°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado no Departamento Geral de
Pessoal (PAE n° 2020.665.853) pelo 2º SGT PM RG 19803 JOSÉ WILSON DE AMORIM
ARAÚJO, do BPOP (Americano) / CPE (Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº
231/2011  –  PMPA,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  CB PM RG 19803  JOSÉ
WILSON DE AMORIM ARAÚJO, do BPOP, 06 (seis) meses de Licença Especial não gozada,
referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002.

Art.  6°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA,10 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA N° 3059/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

36421  JEIEL  DE  SOUZA  PEREIRA,  da  CORREGEDORIA  GERAL  (Belém),  conforme
solicitação feita através do (PAE nº 2020/618672), no período de 08 SET 2020 a 06 NOV
2020, referente ao 1º decênio de 16 NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº
130 – 15 JUL 2020 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no
dia 07 NOV 2020.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário, a contar do dia 08 SET 2020. 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3064/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao CB PM RG 38591 FILIPE COSTA CARVALHO, do 22º BPM

(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial referente
ao decênio de 03 SET 2010 a 02 SET 2020, conforme solicitação protocolada através do
(PAE nº 2020.696.082).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de setembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA Nº 080/2020 – DGEC / SECRETARIA
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA POLÍCIA

MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando o
teor da Portaria nº 1283/2020 – SCCMO/DGP, publicada no BG Nº 164, de 04 SET 2020,

RESOLVE: 
Art.  1°  DETERMINAR a instauração de termo de levantamento e conferência de

todo material pertencente ao DGEC. 
Art. 2°  DESIGNAR a comissão composta pela MAJ QOPM RG 31145 CRISTIANE

OLIVEIRA DE CARVALHO, SUB TEN PM RG 19687 CLÁUDIA CRISTINA NUNES DE BRITO
e CB PM RG 32744 MÁRCIO CORTINHAS DA SILVA, para, sob a presidência da primeira,
realizar o levantamento e conferência da carga em questão, delegando-vos para tal fim as
atribuições policiais militares que me competem;

Art. 3° FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta, para
conclusão  dos  trabalhos,  podendo  ser  prorrogado  por  mais  15  (quinze)  dias,  se
motivadamente for necessário;

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de setembro de 2020.
PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA PMPA,  no  exercício  da  atribuição

prevista  no artigo 17,  inciso I,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº 053/06, (dispõe sobre a
organização básica da Polícia Militar do Pará) c/c artigo 12, e artigo 14 da Lei n° 8.230 de 13
de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças da PMPA).

Considerando  o  constante na  Nota nº  030/2020-CPP,  publicada  através  do
Aditamento ao Boletim Geral n° 168 II, de 11 SET 2020, ter sido publicada com incorreções
relacionadas à classificação da média aritmética das notas finais das Fichas de Avaliação de
Desempenho  Profissional  e  de  Potencial  e  Experiência  Profissional  das  Praças  que
concorrem à Graduação de 1º SARGENTO QPMP-0.

RESOLVE:
I –  RETIFICAR na  Nota nº  030/2020-CPP, publicada através do Aditamento II ao

Boletim  Geral n° 168 –  11 SET 2020, onde constam  os Quadros de Merecimento para as
Promoções de 25 de Setembro de 2020.

Onde SE LÊ: 
À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO

Nº NOME
MÉDIA
GERAL

OPM

1 2º SGT PM RG 19193 SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ 5,150 4º BPM 

2 2º SGT PM RG 26458 EVANDRO PEREIRA DA SILVA 5,075 35º BPM 

LEIA-SE : 
À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO

Nº NOME
MÉDIA
GERAL

OPM

1. 2º SGT PM RG 25137 JOSÉ EDILBERTO ALMEIDA DE SOUZA 5,720 27ª CIPM

2. 2º SGT PM RG 21734 MELQUE TEIXEIRA RODRIGUES 5,275 ROTAM

3. 2º SGT PM RG 23708 ROMILDO MARTINS DOS SANTOS 5,275 16ª CIPM

4. 2º SGT PM RG 20664 KARLSON PEREIRA BRANDÃO 5,275 2º BPM

5. 2º SGT PM RG 19194 UILSON ALVES DA SILVA 5,275 7º BPM

6. 2º SGT PM RG 17319 GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO 5,250 CMG

7. 2º SGT PM RG 25388 VALDIR MAIA TEIXEIRA 5,200 1ª CIPM

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

8. 2º SGT PM RG 19189 VALMY COSTA DE ARAÚJO 5,175 7º BPM

9. 2º SGT PM RG 22537 VALDINEIRES ALVES DOS SANTOS 5,175 22º BPM

10. 2º SGT PM RG 16988 IVALDO MENEZES PEREIRA 5,175 30ª CIPM

11. 2º SGT PM RG 18177 JOSÉ FLAVIO DO SANTOS VIANA 5,175 CPR-IX

12. 2º SGT PM RG 22005 CLEBIO COELHO FERREIRA 5,175 15º BPM

13. 2º SGT PM RG 17590 ORLEANS ALVES DE JESUS 5,175 7º BPM

14. 2º SGT PM RG 22336 ODAILDO VICENTE DA SILVA 5,175 23º BPM

15. 2º SGT PM RG 17420 EVALDO DA SILVA COELHO 5,175 23º BPM

16. 2º SGT PM RG 19163 PEDRO ENIVALDO RIBEIRO DE AZEVEDO 5,175 7º BPM

17. 2º SGT PM RG 19193 SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ 5,150 4º BPM

18. 2º SGT PM RG 23719 CRISTINEI AMARAL DOS SANTOS 5,150 16ª CIPM

19. 2º SGT PM RG 17285 ELIZEU DE OLIVEIRA SENA 5,150 CAPL

20. 2º SGT PM RG 18628 FRANCISCO CANINDÉ PEREIRA PONTES 5,100 3º BPM

21. 2º SGT PM RG 17469 JOSÉ DE RIBAMAR VIEIRA DA CONCEIÇÃO 5,100 7º BPM

22. 2º SGT PM RG 23612 EMERSON BRANCHES DE SOUSA 5,100 16º BPM

23. 2º SGT PM RG 21816 FRANCISCO CILOMAR FREITAS VEIGAS 5,100 16º BPM

24. 2º SGT PM RG 20529 EDUARDO CARLOS RIBEIRO DE JESUS 5,100 34º BPM

25. 2º SGT PM RG 21860 EDEILSON DO AMARAL SILVA 5,100 35º BPM

26. 2º SGT PM RG 19168 ALDIVAN RODRIGUES MACIEL 5,100 7º BPM

27. 2º SGT PM RG 17474 ZENIVALDO MENDES DA SILVA 5,100 17º BPM

28. 2º SGT PM RG 20966 GILBERTO PAULO PINTO UCHÔA 5,075 CORREG

29. 2º SGT PM RG 26458 EVANDRO PEREIRA DA SILVA 5,075 35º BPM

30. 2º SGT PM RG 17690 ANTONIO DA SILVA ARAÚJO 5,075 8º BPM

31. 2º SGT PM RG 20894 JADERSON SANTOS DOS SANTOS 5,075 35º BPM

32. 2º SGT PM RG 15259 ANTONIO NAZARIO BARREIRA FILHO 5,075 34º BPM

33. 2º SGT PM RG 20842 CÍCERO ALVES DE CAMPOS FILHO 5,075 16º BPM

34. 2º SGT PM RG 23732 JOSIMAR DE LIMA 5,075 16º BPM

35. 2º SGT PM RG 25076 JARDEN DE SOUZA 5,075 35º BPM

36. 2º SGT PM RG 24308 ANTONIO ALVES DA SILVA 5,075 23º BPM

37. 2º SGT PM RG 17472 LINDONJOHNSON CÔRTES JOVELINO 5,075 22º BPM

38. 2º SGT PM RG 22536 MANOEL LOPES LIMA 5,075 22º BPM

39. 2º SGT PM RG 22665 VALENTIM ARAUJO RODRIGUES FILHO 5,075 6º BPM

40. 2º SGT PM RG 23731 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA 5,075 16º BPM

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

41. 2º SGT PM RG 21819 LUCINALDO DOS SANTOS PEREIRA 5,075 16º BPM

42. 2º SGT PM RG 22176 MARISA COELHO RIBEIRO 5,075 7º BPM

43. 2º SGT PM RG 21820 ALDEMIR WAGNO ALVES DA SILVA 5,075 16º BPM

44. 2º SGT PM RG 17461 EZEQUIAS PEREIRA FERNANDES 5,075 34º BPM

45. 2º SGT PM RG 17601 FRANCINALDO DOS SANTOS DE SOUZA 5,075 34º BPM

46. 2º SGT PM RG 19166 GILMÁRIO ARAÚJO BARROS 5,075 23º BPM

47. 2º SGT PM RG 17214 MANOEL SARAIVA DE SOUZA BARROS 5,075 34º BPM

48. 2º SGT PM RG 27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES 5,075 GM-MP

49. 2º SGT PM RG 21357 IRANILDO SOUSA MACHADO 5,067 23ª CIPM

50. 2º SGT PM RG 21951 MILTON FAÇANHA DA COSTA JÚNIOR 5,050 15º BPM

51. 2º SGT PM RG 27086 ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS 5,050 17º BPM

52. 2º SGT PM RG 23859 MÁRCIO DE JESUS TELES CAMPOS 5,045 27ª CIPM

53. 2º SGT PM RG 20095 LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA 5,015 CITEL

54. 2º SGT PM RG 19091 ELIAS DOS SANTOS BEZERRA 5,011 22º BPM

55. 2º SGT PM RG 18616 BIANOR RABELO FILHO 5,010 26ª CIPM

56. 2º SGT PM RG 23849 FRANCINEY CHAGAS PEREIRA LOBATO 4,989 7ª CIPM

57. 2º SGT PM RG 18599 GILBERTO DUARTE DA SILVA 4,975 GM-MP

58. 2º SGT PM RG 24563 IVAN CARLOS NASCIMENTO DOS SANTOS 4,964 6ª CIPM

59. 2º SGT PM RG 17821 JOSÉ LUIZ LISBÔA FERREIRA 4,936 3ª CIPM

60. 2º SGT PM RG 22817 FLÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES 4,906 6º BPM

61. 2º SGT PM RG 20482 PAULO CESAR LEAO DA SILVA 4,878 1ª CIME

62. 2º SGT PM RG 19191 JOSÉ SALES GUIMARÃES 4,875 7º BPM

63. 2º SGT PM RG 23707 MARCOS ANTONIO FRANÇA DA SILVA 4,850 16º BPM

64. 2º SGT PM RG 22715 PAULENO RODRIGUES CARNEIRO 4,825 7º BPM

65. 2º SGT PM RG 26011 IRIS CONCEIÇÃO MACHADO BENJAMIN 4,822 AC

66. 2º SGT PM RG 19108 ANTONIO MARTINS DIAS DE SOUSA 4,806 36º BPM

67. 2º SGT PM RG 17403 EDIMILSON FELIX BARROS 4,775 BPRV

68. 2º SGT PM RG 19104 ANTONIO JOSÉ DA SILVA FILHO 4,642 22º BPM

69. 2º SGT PM RG 23486 EZEQUIAS SOARES DA SILVA 4,628 11ª CIPM

70. 2º SGT PM RG 21811 FELIPE GOMES DA CONCEIÇÃO 4,600 16º BPM

71. 2º SGT PM RG 19143 VALDEMAR RODRIGUES CUNHA 4,600 36º BPM

72. 2º SGT PM RG 19864 MARCO ANTONIO DE SOUZA DIAS 4,575 BPOP

73. 2º SGT PM RG 19155 ARMANDO BORGES DE LIMA 4,575 7º BPM

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

74. 2º SGT PM RG 17666 JOSÉ ROBERTO DA CRUZ 4,575 8º BPM

75. 2º SGT PM RG 23649 ARIOSTON ALVES DE LIMA 4,575 3º BPM

76. 2º SGT PM RG 17048 DARLINALDO VIEIRA DE SOUSA 4,575 3º BPM

77. 2º SGT PM RG 17449 JAIR JANCEM PEREIRA 4,575 4º BPM

78. 2º SGT PM RG 21828 EDIVALDO MILTON CAVALCANTE DA COSTA 4,575 3º BPM

79. 2º SGT PM RG 17589 DILCIVALDO DA COSTA VALDENILSON 4,575 4º BPM

80. 2º SGT PM RG 17412 MANOEL MENDES DA PAIXÃO FILHO 4,575 4º BPM

81. 2º SGT PM RG 17418 JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO FILHO 4,575 36º BPM

82. 2º SGT PM RG 21902 GILDEMILSON ANTÔNIO DIAS 4,572 4º BPM

83. 2º SGT PM RG 19945 ARTUR DOS SANTOS JUNIOR 4,550 BPE

84. 2º SGT PM RG 19212 JOSE DA SILVA SOARES 4,547 4º BPM

85. 2º SGT PM RG 23525 MARCOS ROGÉRIO DE JESUS E SILVA 4,544 22º BPM

86. 2º SGT PM RG 19089 GENIVAL VIANA DOS SANTOS 4,533 22º BPM

87. 2º SGT PM RG 23648 IVALDO OLIVEIRA ALVES 4,508 13ª CIPM

88. 2º SGT PM RG 22163 ALONSON PEREIRA DA SILVA 4,500 36º BPM

89. 2º SGT PM RG 22151 JOSÉ FRANCISCO GOMES DA SILVA 4,500 36º BPM

90. 2º SGT PM RG 25105 LUCENILSON FERREIRA DE SOUZA 4,500 15º BPM

91. 2º SGT PM RG 23255 ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA 4,375 ROTAM

92. 2º SGT PM RG 19267 OSVALDO FERREIRA FILHO 4,360 13º BPM

93. 2º SGT PM RG 17209 GILMAR LOPES DA SILVA 4,350 34º BPM

94. 2º SGT PM RG 19303 PAULO RONALDO GOMES 4,350 13º BPM

95. 2º SGT PM RG 20504 JOSÉ DE RIBAMAR DE ASSIS OLIVEIRA 4,350 23º BPM

96. 2º SGT PM RG 19204 JOÃO PEDRO VIEIRA SANTOS 4,325 7º BPM

97. 2º SGT PM RG 25996 GESSILÉIA BARBOSA TAVARES 4,322 19º BPM

98. 2º SGT PM RG 19158 GILVAN LUZ BARROS 4,300 34º BPM

99. 2º SGT PM RG 18267 ILSON DE SOUSA SILVA 4,242 4º BPM

100. 2º SGT PM RG 17970 JOSÉ DO SOCORRO DA FONSECA CARVALHO 4,242 20º BPM

101. 2º SGT PM RG 23947 PEDRO BARRETO GADELHA 4,214 5º BPM

102. 2º SGT PM RG 23772 FERNANDO JORGE SANTOS BARROS 4,100 15º BPM

103. 2º SGT PM RG 23763 ELISVALDO DOS SANTOS PEREIRA 4,075 15º BPM

104. 2º SGT PM RG 17969 JOÃO CAVALCANTE DE SOUSA 4,072 36º BPM

105. 2º SGT PM RG 23753 RAIMUNDO NONATO ASSUNÇÃO FIGUEIRA 4,050 15º BPM

106. 2º SGT PM RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS 4,050 BPRV

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

107. 2º SGT PM RG 15869 FÁBIO CASSIO BARROS CARNEIRO 4,044 26º BPM

108. 2º SGT PM RG 26140 SILVIO JOSE RIBEIRO MARQUES 4,025 34º BPM

109. 2º SGT PM RG 24277 JOSÉ MARIA LUZ DE OLIVEIRA 3,911 3ª CIPM

110. 2º SGT PM RG 22555 RAIMUNDO RIBEIRO DA COSTA 3,825 30ª CIPM

111. 2º SGT PM RG 23087 ANTÔNIO CARLOS LOPES DA SILVA 3,575 36º BPM

112. 2º SGT PM RG 23684 MARCELO AUGUSTO CAMPOS DE SOUSA 3,572 12ª CIPM

113. 2º SGT PM RG 19242 EVANDRO SILVA MOREIRA 3,500 36º BPM

114. 2º SGT PM RG 23641 VANDERLEY LOPES DA SILVA 3,325 15º BPM

115. 2º SGT PM RG 22953 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA 2,785 20ª CIPM

116. 2º SGT PM RG 15583 JARBAS FERREIRA AGRASSAR 2,000 1º BPM

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2020
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL E PRESIDENTE DA CPP 
(NOTA Nº 031/2020 – CPP).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 859/2018-DAL/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; 
OBJETO:  O  presente  Termo  Aditivo  tem  como  objeto  a  PRORROGAÇÃO

CONTRATUAL e REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO do Contrato Administrativo nº
859/2018 - DAL/PMPA que tem como objeto a Prestação de Serviço de Laboratório de Clínica
Veterinária, para realização de Exame para Diagnóstico de Anemia Equina e Mormo. 

Valor  Anterior:  R$ 59.892,00 (cinquenta  e nove mil,  oitocentos e  noventa e dois
reais). 

Valor Reequilibrado: R$ 90.693,60 (noventa mil, seiscentos e noventa e três reais e
sessenta centavos). 

Data da assinatura: 03/09/2020. 
Vigência:  04/09/2020  a  03/09/2021.  A  despesa  com  este  contrato  ocorrerá  da

seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação: 26/8339 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 

Natureza  da  Despesa:  3.3.90.39.50  –  Realização  de  Missões  Especiais  de  Alta
Complexidade; 

Plano Interno: 1050008839C; 
Fonte: 0101 (Recursos Ordinários). 
Empresa: EMPRESA CLINILAB LABORATÓRIO E CONSULTÓRIO VETERINÁRIO

LTDA; CNPJ: 00.623.621/0001-21, com sede na cidade de SALVADOR – BA, Rua Itatuba, nº
201, Parque Bela Vista; 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.343, de 14/09/2020).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 245/2020-2 AVC - Tucuruí, 21 de maio de 2020.
Assunto: Desconto de Prestação Alimentícia
Ref.: Ação de Alimentos Gravídicos – Processo no. 0800845-48.2020.8.14.0061.
Senhor Comandante,
Determino  a  V.  Sa.  que  efetue,  mensalmente,  em  folha  de  pagamento  do

demandado 3° SGT PM RG 22885 PAULO BORGES FEITOSA BRANDÃO, da 16ª CIPM,
Policial Militar, RG: 22885 PM/PA, CPF 296.384.532-49, o desconto da pensão alimentícia
arbitrada nos autos da ação acima referenciada, no importe de 20% da remuneração bruta do
requerido, devendo tal valor ser creditado na conta: Ag 3903, Op 023, Conta 00000713-3,
Caixa Econômica Federal, de titularidade da requerente BEATRIZ MACIEL DA SILVA, RG:
7007139 PC/PA e CPF 023.048.252-06.

Cordialmente,
RAFAEL DA SILVA MAIA

Juiz de Direito, titular da 2ª Vara Cível e Empresarial
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome

conhecimento  o Departamento Geral de Pessoal da PMPA e o Comandante da 16ª CIPM
(Anapu) e providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

das publicações de DIÁRIAS & SUPRIMENTO DE FUNDOS DA PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O TEN CEL QOPM LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA, Comandante do Batalhão de

Ações  com  Cães,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência  elogiosa  aos
Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

a) ELOGIO: 2° TEN QOPM RG 38.885 JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA,
SD  PM  RG  39.327  JOÃO  GABRIEL  BARROS  BRANCO,  SD  PM  RG  39.683  WALMIR
FERREIRA LIMA, SD PM RG 38.955 AUGUSTO CLEITON DE PAULA NOGUEIRA, É com
dever  de  justiça  que  elogio  os  policiais  militares  pertencentes  ao  efetivo  do  BAC,  pelo
comprometimento e competência profissional no cumprimento de suas atribuições durante a
Operação  Independência  realizada  no  dia  05  de  setembro  de  2020  no  município  de
Barcarena, onde fizeram a apreensão de entorpecentes e a prisão de 02 criminosos durante o
serviço,  fatos dessa natureza evidenciam o verdadeiro valor do profissional  de segurança
pública,  em relação a  abnegação  e  ao  comprometimento  com as  missões  que lhes  são
dadas, demonstrando senso de responsabilidade, honradez e alto grau de profissionalismo.
Portanto, rogo a Deus que ilumine cada vez mais suas vidas profissionais e que continuem
servindo de exemplos a seus superiores, pares e subordinados (INDIVIDUAL).

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

b) ELOGIO: 3° SGT PM RG 24.746 WALLACY ANTONIO DA COSTA CRUZ, CB PM
RG 36.860 JORGE EDUARDO DE SENA LUGARINHO, CB PM RG 38.225 CLAUDIA ALVES
RIBEIRO, SD PM RG 39.683 WALMIR FERREIRA LIMA, É com dever de justiça que louvo os
policiais militares deste Batalhão pela excelente ação durante a Operação BAC nos Bairros
realizada no dia 13 de setembro de 2020 na área do 24° BPM, onde prestaram total apoio a
3° SGT PM BERNADETE MONTEIRO DA NATIVIDADE, que encontrava-se sozinha em uma
parada de ônibus na Rodovia Augusto Montenegro, quando sofreu tentativa de assalto vindo
a reagir e conter o criminoso. Onde os valorosos policiais militares do BAC demonstraram
com essa ação responsabilidade, dedicação, competência, coragem, dinamismo, disciplina e
profissionalismo  na  atividade  policial,  qualidades  estas  essenciais  ao  policial  militar  de
Missões Especiais, dignos de serem elogiados pelas suas condutas e o resultado satisfatório,
é  meu dever,  portanto,  enaltecer  estes militares que contribuíram de forma eficaz para o
resultado positivo no curso desta operação, que Deus abençoe as vidas profissional e familiar
desses nobres militares (INDIVIDUAL).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 700 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 - PJ 
A Exma. Sra. Dra. BÁRBARA OLIVEIRA MOREIRA, Juíza de Direito Titular da Vara

Criminal da Comarca de Barcarena, solicitou a este Comando que providencie a participação
virtual dos CB PM RG 33041 JOSÉ IVONILTON DE CASTRO e CB PM RG 36157 ROBERTO
BAÍA DA SILVA , ambos do 14º BPM, na audiência de Instrução e Julgamento, a ser realizada
no dia  19/11/2020 às 9:30h, através  do link  de acesso à plataforma de videoconferência
Microsoft Teams, referente aos autos do  Processo nº  0002022-45.2020.814.0008, tipificado
no art. 33 da Lei nº 11.343/06, que tramita neste Juízo, no qual é acusado EMERSON SOUZA
CORRÊA. 

OFÍCIO N° 102 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o CAP
PM RG 35498 JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, da CPL, 3º SGT PM RG 25775
ALBERTINA DA SILVA, do DGO, e o CB PM RG 34572 LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA,
do EMG, no dia 15 de setembro de 2020, às 09h30, a fim de que sejam inquiridos como
testemunhas, nos autos do processo n° 0007016-04.2020.8.14.0401.

OFÍCIO N° 102 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. LORENZA DE F. P. LIMA, Auxiliar Judiciária da Secretaria da 3ª Vara Cível e

Empresarial  de  Benevides-PA,  solicitou  a  este  comando  que  seja  apresentado  naquele
juizado o SD PM RG 39442 RAPHAEL DOS SANTOS MEIRELES, da 2ª CIPM, no dia 15 de
setembro de 2020, às 09h30, a fim de ser ouvido como testemunha, nos autos do processo n°
0801036-19.2019.8.14.0097.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

OFÍCIO N° 570 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. ÉDER COSTA CORRÊA, Secretário da Vara Criminal de Santa Izabel, solicitou

a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RG 24392 JOSÉ
SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO, 3° SGT PM RG 25891 SANDRA MONTEIRO DA
CONCEIÇÃO e o 3° SGT PM RG 25947 RUTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO, todos do 12°
BPM, no dia 15 de setembro de 2020, às 12h00, para participarem da audiência de instrução
e julgamento, nos autos do processo n° 0000001-75.2017.8.14.0049.

OFÍCIO N° 573 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. ÉDER COSTA CORRÊA, Secretário da Vara Criminal de Santa Izabel, solicitou

a  este  comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado  o  3°  SGT  PM  RG  24531
RAIMUNDO DE ASSIS DE SOUSA SIQUEIRA, da 3ª CIPM, e o CB PM RG 34752 GLEDSON
MOREIRA  BARATA,  do  12°  BPM,  no  dia  16  de  setembro  de  2020,  às  10h30,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 000.1042-
48.2015.814.0049.

OFÍCIO S/N°  DE 10 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
 A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª VPJS, solicitou a este comando que

sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES
VIEIRA, do 24° BPM, e o SD PM RG 38914 ISAAC COSTA RAMOS, da CIPFLU, no dia 16 de
setembro de 2020, às 10h30, para participarem como testemunha da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0011786.79.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 162 DE 07 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra.  RAFAELA PALHA DO ESPIRITO  SANTO,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  do

JECrim, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG
32604 PAULO CÉSAR SERRA NECY, do BPRV, SD PM RG 39313 GIOVANI PAMPLONA
CORDEIRO e a SD PM RG 41424 RAFAELA LETICIA SANTOS LOPES, ambos do 6° BPM,
no dia 16 de setembro de 2020, às 09h40, para participarem da audiência de instrução e
julgamento  em  que  figuram  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°
0003033.27.2019.8.14.0952.

OFÍCIO S/N° DE 10 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª VPJS, solicitou a este comando que

sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM RG 23996 ANANIAS CAMPOS ROSA e o
SD PM RG 35053 PEDRO THIAGO SOARES SANTIAGO, ambos da ROTAM, no dia 16 de
setembro de 2020, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento em
que figuram como testemunhas, nos autos do processo n° 0021721-75.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 523 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do

Tauá, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT PM RG
15660 JOSUÉ ZEFERINO DAS CHAGAS, do 5º BPM, e o 3º SGT PM RG 25934 GÉRSON

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

DA SILVA NEVES, do 12º BPM, no dia 16 de setembro de 2020, às 11h30, para participarem
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0004431-
66.2016.8.14.0094.

OFÍCIO N° 522 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do

Tauá, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT PM RG
23488 NILSON RABELO DA SILVA, 3º SGT PM RG 26235 PAULO ROBERTO VIDAL DA
PAIXÃO, ambos do 12º BPM, e o CB PM RG 34994 CLEIBSON COSTA FARIAS, do 5º BPM,
no dia 16 de setembro de 2020, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0003675-62.2013.8.14.0094.

OFÍCIO N° 568 DE 05 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. ÉDER COSTA CORRÊA, Secretário da Vara Criminal de Santa Izabel, solicitou

a  este  comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado  o  3°  SGT PM RG 24446  JEAN
MÁRCIO ARAÚJO DE SOUSA, do 12° BPM, no dia 16 de setembro de 2020, às 11h00, para
participar  da  audiência  oitiva  de  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0001830-
58.2018.8.14.0081.

OFÍCIO N° 569 DE 05 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. ÉDER COSTA CORRÊA, Secretário da Vara Criminal de Santa Izabel, solicitou

a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT PM RG 22962 JOSÉ
MARIA DE ALMEIDA FERNANDES, CB PM RG 36177 GLÁUBER JÚNIOR RIBEIRO DE
OLIVEIRA e o CB PM RG 38047 DEIVID JÚNIOR CORRÊA BANDEIRA, todos do 12° BPM,
no dia 16 de setembro de 2020, às 12h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 009522-10.2018.8.14.0049.

OFÍCIO N° 521 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do

Tauá, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG
26235 PAULO ROBERTO VIDAL DA PAIXÃO, SD PM RG 39877 FRANK MIRANDA CORRÊA
e o SD PM RG 39886 GÉRSON DE ARAÚJO FEITOSA, todos do 12º BPM, no dia 17 de
setembro de 2020, às 11h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0006124-51.2017.8.14.0094

OFÍCIO N° 078 DE 29 DE JULHO DE 2020 – PJ
A Sra. MARLA KEITH DOS SANTOS LOPES, Analista Judiciária da Vara de Juizado

Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado
o 3º SGT PM RG 25421 LUIZ OTÁVIO LIMA DE BRITO, da CIEPAS, no dia 17 de setembro
de 2020, às 09h30, a fim de que seja inquirido como testemunha, nos autos do processo n°
0003986-24.2019.8.14.0941.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

OFÍCIO N° 128 DE 07 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do Tribunal

do Júri da Capital, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM
RG 37171 LEONARDO FERNANDES DE LIMA, do 2° BPM, no dia 22 de setembro de 2020,
às 10h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0009320-10.2019.814.0401.

OFÍCIO N° 525 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do

Tauá, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT PM RG
23488  NÍLSON RABELO DA SILVA,  CB  PM RG 38058  MAYKON  ROBERTO  DA SILVA
FARIAS e o SD PM RG 39829 PAULO RICARDO MAIA FALCÃO, todos do 12º BPM, no dia
23 de setembro de 2020, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0006572-58.2016.8.14.0094.

OFÍCIO N° 526 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do

Tauá,  solicitou a este  comando que sejam apresentados naquele juizado o MAJ PM RG
33472  FÁBIO SOUZA CAMPOS,  do  21º  BPM,  e  o  2º  SGT PM RG 24540 OSVALDINO
RUBENS MEIRELES DA LUZ, do 12º BPM, no dia 23 de setembro de 2020, às 10h30, para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0002745-
39.2016.8.14.0094.

OFÍCIO N° 130 DE 10 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do Tribunal

do Júri da Capital, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o AL
CFO PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, SD PM RG 36729 LUIZ FERNANDO
AIRES OLIVEIRA, ambos do CVP, e o SD PM RG 36835 MÁRCIO ROBERTO BARBOSA
SOUZA,  do  8°  BPM,  no  dia  24  de  setembro  de  2020,  às  10h00,  para  participarem  da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0025696-81.2013.814.0401. 

OFÍCIO / MEM. N° 20200161884619 DE 10 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal da

Capital,  solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG
32446 JOSIAS PANTOJA PINHEIRO, CB PM RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA
e o SD PM RG 39129 JOEL FERREIRA DOS SANTOS, todos do 6° BPM, no dia 18 de
novembro de 2020, às 12h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 000844-81.2020.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Criminal de

Belém, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° TEN PM RG
39205 LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA, do BPRV, e o SD PM RG 39792 WALLISON DIAS

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

PESSOA, do 24° BPM, no dia 20 de novembro de 2020, às 10h00, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002189-18.2018.814.0401.

OFÍCIO/ MEM. N° 20200160446012 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal da

Capital,  solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG
33047 ROGÉRIO REIS DOS SANTOS, do 24° BPM, CB PM RG 32507 SÉRGIO ROBERTO
FERREIRA DOS REMÉDIOS, do 6° BPM, e o SD PM RG 39368 LEANDRO MAGALHÃES
LALOR, do BPOP, no dia 24 de novembro de 2020, às 09h00, para participarem da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0018892.24.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 20200163112154 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG 17954 JOAQUIM GOMES DA SILVA,  SD PM RG 39675 PEDRO PAULO OLIVEIRA
SOARES, e a SD PM RG 41281 CARLA MARIA SIQUEIRA COSTA, todos do 2° BPM, no dia
25  de  novembro  de  2020,  às  12h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0015383-51.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200163472606 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal,

solicitou  a  este  comando que sejam apresentados  naquele  juizado o  CB PM RG 38040
DAVID  RODRIGUES  MAGALHÃES,  SD  PM  RG  39183  ÉDER  JOSUÉ  OLIVEIRA
CAVALCANTE, e o SD PM RG 42668 GLEYDSON ALUÍZIO RODRIGUES DA COSTA, todos
do 20º BPM, no dia 30 de novembro de 2020, às 10h00, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0004186-65.2020.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200163407228 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal,

solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT PM RG 17988
GILBERTO DE SOUZA ALVES, do 14º BPM, CB PM RG 36657 RONALD DOS SANTOS
LISBOA, e o SD PM RG 36580 MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO, ambos do 1º BPM, no
dia  30  de  novembro  de  2020,  às  09h00,  para  participarem da  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0029018-36.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 131 DE 10 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do Tribunal

do Júri, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM RG
24845  LUÍS  ANTÔNIO  LOPES  DA SILVA e  o  3°  SGT PM  RG  24338  JOCIVALDO  DO
LIVRAMENTO PINTO BRABO, ambos da CCS, no dia 05 de outubro de 2020, às 10h00, para
participarem da audiência de instrução e julgamento em que figuram como testemunhas, nos
autos do processo n°0021872-46.2015.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 169 – 14 SET 2020

OFÍCIO S/N° DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado o
CB PM RG 34604 YWANDEY DE SENA GOMES, do CPC-1, no dia 14 de outubro de 2020,
às 10h30, para participar da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo
n°0029803-95.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200163528478 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal,

solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG 28516
PAULO DE TARSO MORAIS BARROS, SD PM RG 43231 DEISE SANTOS SILVA, ambos do
20º  BPM, e o SD PM RG 43381 KISAN LOURENÇO COSTA GONÇALVES JÚNIOR, do
RPMON, no dia  02 de dezembro de  2020,  às 09h00,  para  participarem da audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0004205-71.2020.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA – CEL QOPM RG 18361
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE SETEMBRO DE 2020 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM SARAIVA
	CG/EEPM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JÚLIO
	CG/FUNSAU
	CAP QOAPM CUENTRO
	CG/DGO
	CAP QOAPM DAMASCENO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno
	TEN QCOPM NATHÁLIA
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno
	CAP QCOPM HÉLÉN SOUZA
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM
	TEN QOSPM MASAMI
	HPM
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM CAMILA ANAISSI
	ODC

